Кировское областное государственное образовательное бюджетное

учреждение дополнительного образования

«Дворец творчества – Мемориал»

             г. Киров        № 82      от 19. 04. 2023 г.

ПРИКАЗ

О проведении регионального этапа

II Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2023»

Региональный этап II Международного детского экологического Форума

«Изменение климата глазами детей 2023»  проводится в целях привлечения

внимания к проблемам глобального изменения климата и его последствиям,

формирования экологической культуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа II

Международного детского экологического Форума «Изменение климата глазами

детей 2023». Приложение 1.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению регионального этапа II

Международного детского экологического Форума «Изменение климата глазами

детей 2023». Приложение 2.

3. Организовать и провести региональный этап II Международного

детского экологического Форума «Изменение климата глазами детей 2023» в

соответствии с утверждѐнным Положением и планом работы учреждения.

Директор КОГОБУ ДО

«Дворец творчества – Мемориал                                   Ж.В. Родыгина

Приложение 1

Региональный этап. Кировская область
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОЙ ПРОГРАММЫ

II МЕЖДУНАРОДНОГО ДЕТСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОРУМА

«ИЗМЕНЕНИЕ КЛИМАТА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ 2023»

Кировское областное государственное образовательное учреждение

дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал», являясь

региональным отделением общероссийского общественного детского

экологического движения «Зелѐная планета», проводит региональный этап

Международного детского экологического Форума «Изменение климата глазами

детей 2023»

Социально значимый международный детский экологический форум,

участниками которого станут миллионы детей и подростков из разных уголков

планеты при поддержке государственных, общественных, научных и культурных

учреждений и организаций России, проводит Фонд Климатической Безопасности

совместно с Общероссийским общественным детским экологическим движением

«Зеленая планета»

Цель регионального этапа Форума: воспитание экологической культуры

через популяризацию бережного отношения к природе и окружающей среде среди

детей и подростков, поощрение их участия в творческой и волонтерской

деятельности

Задачи регионального этапа Форума:

1. Привлечь внимание к проблемам глобального изменения климата и его

последствиям;

2. Развить у детей и подростков умение выражать своѐ отношение к природным и

культурным ценностям посредством творческой, художественной, социально-

полезной и исследовательской деятельности;

3. Систематизировать результаты многолетней экологической деятельности

детских коллективов;

4. Воспитать у детей и подростков бережное отношение к окружающей среде в

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и

климатического благополучия;

5. Сформировать у юных жителей страны экологическую культуру и активную

жизненную позицию в отношении глобальных проблем, грозящих климату

Земли

Конкурсная программа Форума проводится в два этапа:

Региональный этап - Организатор – КОГОБУ ДО «Дворец творчества–

Мемориал»

Заключительный этап - на всероссийском\международном уровне.

Организатором заключительного этапа форума является Фонд

климатической безопасности.

В конкурсах могут принимать участие дети дошкольного и школьного

возраста (с 3-х до 17-ти лет) со своими творческими работами.

Номинации и требования к оформлению работ по каждой номинации:

  «Экобезопасность» - конкурс проектных и научно-исследовательских работ по

предупреждению или адаптации к изменениям климата. Индивидуальное или

командное участие. Формат: текстовый.

Требования к оформлению работы:

– представляются тезисы в Word , формат А4 со стандартными полями, шрифт

12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-3-х страниц

– на следующей за заголовком строке указывается автор и/или название

коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя

проекта, адрес электронной почты

– оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание

всех основных этапов

  «Изменение климата глазами детей» - конкурс рисунков и плакатов,

посвященных проблеме изменений климата, его последствий для природы и

людей, а также способам адаптации к ним.

Требования к оформлению работы:

– принимаются оригиналы работ

– на этикетке указывается Ф.И. автора, год рождения, название рисунка

– оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень

исполнения, художественная выразительность

 «Экоблогер» – конкурс репортажей об экологических проблемах, несущих в

себе риски для каждого. Формат: фотография или видео.

Требования к оформлению работы:

– видеофильм длительностью до 5 минут

– в титрах видеофильма (или в звуковом сопровождении) указывается:

название фильма, Ф.И. автора и год его рождения (либо название

киностудии или творческого коллектива);

– в Word-документе указывается ССЫЛКА на видео и дублируется

следующая информация: название фильма, Ф.И. автора и год его

рождения (либо название киностудии или творческого коллектива)

– оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,

режиссерская работа, раскрытие темы

  «ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из втор сырья и отходов

Требования к оформлению работы:

 фотографии с моделями коллекции и общей фотографией всех моделей

коллекции, формат фотографий А4;

 видео (дефиле моделей или коллекции),

 в документе Word, на фото и в видео - краткое описание коллекции, где

указывается: название коллектива-автора коллекции костюмов, название

коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение, ссылка на видео дефиле

(если есть);

 оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение,

уровень исполнения, художественная выразительность

 «ЭкоПоделки» – конкурс арт-объектов (отдельные поделки и композиций из

втор сырья и отходов).

Требования к оформлению работы:

 высылается фотографии арт-объектов и композиций в формате JPEG

высокого качества

 на этикетке указывается название композиции, Ф.И. автора, год

рождения

 оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение,

уровень исполнения, художественная выразительность

 «ЭкоЮннаты» – конкурс лучшей практики эко-волонтерства.

Требования к оформлению работы: в формате презентации или видеоролика о

проделанной работе

– в презентации или титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении)

указывается волонтѐрская практика, Ф.И. волонтѐров, коллектив

объединения, класса, школы и т.п., результат волонтѐрской

деятельности

– в Word-документе указывается ССЫЛКА на видео и дублируется

следующая информация: волонтѐрская практика, Ф.И. волонтѐров,

коллектив объединения, класса, школы и т.п., результат волонтѐрской

деятельности

Конкурсный отбор в каждой номинации проходит в своей возрастной

категории: 3-6 лет; 7-12 лет; 13-17 лет.

Требования к конкурсным работам:

 Соответствуют тематике Форума

 Описывают не только проблемы, но и предлагают пути их решения

 Прошли конкурсный отбор на региональном уровне в субъекте

административного территориального деления страны

 Не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов

 Соответствуют требованиям настоящего Положения

Заявки и конкурсные работы на региональный этап принимаются с 25 апреля

по 15 июня 2023 года по адресу: г. Киров, ул. Сурикова, 21, Дворец

творчества - Мемориал, каб. 209 (Центр дополнительного экологического

образования); электронные версии (заявка в Word, фото работ, ссылки на

видеоматериалы) высылаются на адрес: duez.kirov@yandex.ru.

Без заявки в Word, оформленной по образцу (Приложение 1 к Положению)

работы на конкурс не принимаются. В заявке для видео-работ после названия

указывать ссылку. Все файлы, высланные на электронную почту, подписать

кратко по образцу: Иванов Иван, СОШ д.Шихово Слободского, Экоблогер

По итогам проведения регионального этапа:

– все участники регионального этапа получают сертификат участника

(электронная версия);

– авторам лучших конкурсных работ присваивается звание «Лауреат»

регионального этапа, что подтверждается соответствующими дипломами

(электронная версия).

– лучшие работы направляются на всероссийский этап конкурсной программы

Форума.

Контактный телефон: 8(8332) 54-14-34, Людмила Леонидовна, эл. почта:

duez.kirov@yandex.ru

mailto:duez.kirov@yandex.ru
mailto:duez.kirov@yandex.ru

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе конкурсной программы

II Международного детского экологического Форума

«Изменение климата глазами детей 2023»

№

п/

п

Район,

образовате

льная

организаци

я,

учреждение

ФИ

автора

работы,

возраст

Название

работы,

информация

о работе

Номинац

ия

конкурса

Ф.И.О.

руководите

ля

(полностью

, должность

Телефоны

руководите

ля, автора

работы или

школы

Электронны

й адрес

(обязательно

)

Для каждой конкурсной работы должны быть заполнены все ячейки (параметры:

шрифт Times New Roman, размер 12, начертание обычное, интервал одинарный,

выравнивание по левому краю)

Приложение 2 к Положению
Согласие родителя/законного представителя

на обработку персональных данных, фото, видеосъѐмку

 и использования продуктов интеллектуальной деятельности  несовершеннолетних детей

Я, ____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес,  статус законного представителя несовершеннолетнего)

далее – (Законный представитель) даю своѐ согласие Кировскому областному государственному образовательному

бюджетному учреждению дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»  (далее – Оператор) на

обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка, законным

представителем которого я являюсь (далее – Несовершеннолетний), на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, а так

же использования продуктов  интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего:

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество, адрес Несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

на следующих условиях.

1. Законный представитель даѐт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без

использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку: Фамилия,

Имя, Отчество; паспортные данные; номер телефона; адрес; адрес электронной почты;

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку: Фамилия,

Имя, Отчество; год, месяц, дата и место рождения; сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или

свидетельстве о рождении; номер телефона; адрес; адрес электронной почты; номер сертификата ПФДО

4. Согласие даѐтся с целью осуществления уставной деятельности Оператора.

5. Законный представитель даѐт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего и

продуктов интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных

Несовершеннолетнего от третьих лиц в целях осуществления уставной деятельности Оператора.

6. В целях информационного обеспечения деятельности Оператора Законный представитель согласен на

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных Несовершеннолетнего:

N п/п Персональные данные родителя (законного представителя) Согласие

ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество

2. фотография  и/или видеозапись  родителя, позволяющие идентифицировать человека

N п/п Персональные данные Несовершеннолетнего ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество

2. возраст

3. образовательная организация, где обучается Несовершеннолетний

4. фотография и/или видеозапись Несовершеннолетнего, позволяющие идентифицировать

человека

7. Законный представитель даѐт своѐ согласие на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, продуктов  его

интеллектуальной деятельности, а также использование фото и видеоматериалов Законного представителя,

Несовершеннолетнего и продуктов его интеллектуальной деятельности в целях:

 размещения на сайте Оператора;

 размещения на стендах Оператора;

 размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том

числе путѐм ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или

посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.

Законный представитель информирован, что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в

соответствии с интересами Оператора и с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путѐм направления письменного заявления

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и видеоматериалов, а

персональные данные и фото и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для

обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной воле и в интересах

Несовершеннолетнего.

                         «_____»________________ 2023г.

                          ______________________ /______________________________________
                                             (подпись)

                                                  (инициалы, фамилия)

Приложение 2

Состав организационного комитета регионального этапа

(по Кировской области)

II Международного детского экологического Форума

«Изменение климата глазами детей 2023»

Ж.В. Родыгина Директор КОГОБУ ДО «Дворец творчества –

Мемориал»

             Е.Я. Домнина Заведующая структурным подразделением «Центр

дополнительного экологического образования»

КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал»

  Л.Л. Балахничѐва Старший методист структурного подразделения

«Центр дополнительного экологического

образования» КОГОБУ ДО «Дворец творчества –

Мемориал»